福大财〔2015〕24号

福州大学关于印发“竞争性资金池”
资金使用管理试行办法的通知

各学院，机关各部门、各单位：
为进一步促进学校经济事业发展，提高财政专项资金使用效益，盘活财政存量资金，加快预算执行进度，根据省里和学校有关文件精神，特制定《福州大学“竞争性资金池”资金使用管理试行办法》，经校长办公会（2015年·第18次）讨论通过，现予以印发，请认真遵照执行。

                                      福  州  大  学

                                     2015年12月24日
福州大学“竞争性资金池”
资金使用管理试行办法

第一条  为进一步促进学校经济事业发展，提高财政专项资金使用效益，盘活财政存量资金，加快预算执行进度，根据《福建省人民政府办公厅关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》（闽政办〔2015〕35号）及《福州大学专项经费管理试行办法补充规定》（福大财〔2014〕8号），结合我校实际情况，特制定本办法。
第二条  学校归口管理的各财政专项资金（有指定具体项目的除外），应设立相应的资金池。资金池包括由发展规划与“211工程”办公室主管的高水平大学建设经费，由教务处主管的本科教学质量工程经费等。学校每年将各财政专项相关的财政预算资金全部纳入相应的资金池，实行竞争使用。
第三条  资金池中项目的资金使用情况实行实时跟踪和分析。计财处负责分季度汇总分析各项目资金的使用情况，并及时反馈至项目主管部门；项目主管部门要及时与各项目负责人沟通，了解资金滞后使用的原因并敦促其提高资金使用效率，确保预算项目如期顺利完成。
第四条  资金池的立项项目，按照项目预算使用其预算额度内资金。对如期完成预算资金、建设效益好的项目，可优先申请追加使用建设资金。
第五条  年中若有项目未启动资金使用，项目主管部门须查找原因并对项目实施单位和项目负责人提出警示；若2/3年度仍未启动资金使用，项目主管部门可通知计财处将该项目的预算资金调拨给预备项目使用；预备项目为纳入下一年度安排的项目，或资金池中预算安排不够的项目，或符合资金使用用途并经项目主管部门认证的新立项目。
第六条  若一年预算安排的资金额度未使用完，原则上收回预算并转给予预备项目使用，因特殊原因未使用完的预算额度（如设备在采购途中、引进人才已签订协议、工程已招标等）经项目主管部门审核批准，可将该部分的预算额度报给计财处累积到下一年度使用。第一年度预算的资金在第二年度仍未使用完的，无条件收回学校，用于预备项目使用。
第七条  资金池设置预备项目库。预备项目包括年度预研究资助项目、年度预算申请未获优先立项资助的项目、年度新增立项资助的项目和下一年度获立项但未资助的项目四类。年度被撤销或提前终止的项目预算资金，优先用于预算资金提前或如期完成、建设效益好的项目和优质的预备项目。项目主管部门负责预备项目的组织申报、组织专家对预备项目进行可行性论证，并按重要性给予排序，作为立项资助与否的决策依据。
第八条  为保证年度预算资金顺利使用完成，竞争性资金池的部分资金可用于急需而又未列入年度预算的新增立项项目，或已获立项提前建设的下一年度预算项目。
第九条  项目主管部门要建立项目管理信息系统，及时了解掌握项目进展动态和资金使用情况，及时做好与上级政府主管部门的沟通联系，定期做好项目建设绩效和资金使用情况报告，争取更多的资金投入，避免资金被收回。
第十条  建立竞争性资金池是为减少、淘汰劣质项目，确保优质项目有足够的资金使用。项目主管部门要把资金使用效率、效益列入项目立项和考核的重要内容，对造成资金浪费的单位和项目负责人进行严肃追查责任。
第十一条  本办法自印发之日起实施，由计财处负责解释。若国家及省里有出台新的相关管理规定，按国家及省里的规定执行。此前学校发布的相关规定与本办法不同的，以本办法为准。

———————————————————————————
  福州大学校长办公室                    2015年12月25日印发
———————————————————————————